## DE TURDVLIS VETERIBVS.

10 CONTRA autem *Turduli veteres* valde celebres, & parentes omnium *Turdulorum*, qui vltioris Hispaniæ maximam partem suo nomine repleuerunt. Ab iis enim prodiisse quasi examina *Turdulos*, & in Bætica, & iuxta Anam forsitan & *Turdetanos*: indicio est ipsum veterum cognomentum. cum enim veteres isti sint, reliquos omnes recetiores esse oportet. eorum regionem Plinius à Durio dextrorsus Oceanum versus designat; sinistrorsus vero ex dictis superiori capite, *Paesures* *Turdulis* subiunctos ab Plinio incolere existimamus. Pomponius, cui in Hispaniæ rebus multum est merito tribuendum, à Tagi ostio ad Durium eos extendit: *Ab iis* inquit, *promontoriis ad illam partem, qua recessit, ingens flexus aperitur, in eoque sunt Turduli veteres, Turdulorumque oppida. Amnes autem Munda in medium fere vltimi promontorii latus effluens, & radices eiusdem abluens Durius.*

## QUALIS GENS LVSITANI.

10 EXPLICAVIMVS summatim *Lusitaniam* triplici terminorum differentia: à quibusque populis ante Gotthorum illuionem, de quibus postea, possessa olim sit, dictum satis.

Exigit ordo, vt qualis nam fuerit eagens, quibusue moribus, indicemus. Et quidem gentem esse fortem, vt nostra tempora non præoccupemus, antiqui scriptores non tacuerunt. Diodorus Siculus *omnium Celtiberorum fortissimos esse Lusitanos asseruit*. Quo loco, vt obiter dicamus, aut legendum, *omnium Iberorum*, aut Diodorus *Iberos omnes Celtiberos* appellasse, minus apte est existimandus. Sed, cum statim *Lusitanos* galeam, ensemque ferre *Celtiberorum* more dixerit, absque dubio à *Celtiberis* eos separat.

40 Quare magis placet, vt lectio emendetur, legaturque *Omniam Iberorum*. Ceterum ad fortitudinem pertinet, quod Strabo ait, *Lusitaniam annis plurimis Romanorum armis oppugnatam*. Fortitudinem quoque arguit constans, ac grauissimum Decimo Bruto Cinnanien- sum responsum, quod affert lib. 6. Valerius, neque sine animi quodam exulcerati, & forte ex inuidia, dolore. *Melius*, inquit, *sine dubio homines nostri sanguinis hæc dixissent, quam audissent*. Vt tamen veritas scriptorem ita concludere: Sed illos quidem natura in huius grauitatis vestigia deduxit.

Nec ad fortitudinem non pertinet, quod idem Valerius titulo de *vafre dictis, aut factis* commemorat, *non potuisse Sertorium Lusitanos oratione flectere, ne cum vniuersa Romanorum acie vellet confugere, donec vellendis equorum duorum candidis notissimum illud exemplum oculis mirantium obiecit*. Vocet Valerius suo libito gentem barbaram, asperam, regi difficilem, his op-  
10 probriis parum disciplinæ militaris peritos Lusitanos arguerit, imbelleis, aut ignauos animos iis minime fuisse eadem illa narratione palam prædicat. Multa Liuius tertia, quarta, & quinta decadibus prælia cum Lusitanis varia fortuna commissa refert. Quamquam suspecta scriptorum Romanorum censi fides merito possit. Fere enim eleuant, & attenuant barbarorum, sicuti aiunt, res gestas, suas augent etiam immodice, vitio fortasse priorum.

Diserte Strabo Polybium notauit lib. 3. quod trecentas Celtiberorum vrbeis in Tiberii Gracchi gratiam subuersas ab illo memoriæ prodiderit. *Nam Imperatores*, inquit, *& re- rum gestarum scriptores, vt oratoria efficiant negotia, ad hoc mentiendi genus feruntur*. Antiam Valerium non semel ipse Liuius perstringit, vt in numero augendo intemperantem

atque immodicum, & præcipue circa finem lib. sexti tertiæ decadis, adeo nullus, inquit, mentiendi modus est. Ex quo cum pleraq; desumpserit, non mirum si fallat similiter.

Expendatur (vt vnum hoc argumentum verbi causa referam) Publii Cornelii Cnei filii Scipionis proprætoris pugna cum Lusitanis, qui deuastata vltiori Hispania onusti præda domum redibant, narrata in initio quinti libri quartæ decadis. eius ipsius verba recensebo.

*Prætor hæc gesserat Scipio. Idem proprætor Lusitanos, deuastata vltiori prouincia, cum ingenti præda domum redeunteis in ipso itinere adgressus, ab hora tertia diei ad octauam incerto euentu pugnavit, numero militum impar superior alius. Nam & acie frequenti armatis ad longum, & impeditum turba pecorum agmen, & recenti milite aduersus fessos longo itinere concurrebat. Tertia namque vigilia exierant hostes. Huic nocturno itineri tres diurnæ horæ accesserant, nec vlla data quiete labori via prælium exceperat. Itaq; principio pugne vigoris aliquid in corporibus, animisque fuit. Et turbauerant primo Romanos, deinde æquata paulisper pugna est. In hoc discrimine ludos Ioui si vidisset, cecidissetq; hosteis, proprætor vouit. Tandem gradum acrius intulere Romani, cessitq; Lusitanus: deinde prorsus terga dedit. Et cum instruissent fugientibus victores, ad XII millia hostium sunt caesa, capti quingenti quadraginta, omnes ferme equites, & signa militaria capta centum triginta quatuor. De exercitu Romano septuaginta, & tres amissi.*

Cui enim, Liui disertissime suspectum non sit, in prælio continentium horarum quinque incerto euentu, in quo primo turbatos fuisse ait Romanos, deinde paulisper æquatam pugnam, proprætoremq; in eo discrimine ludos vouisse Ioui, quod sane solent ii, qui de victoria desperant, duodecim Lusitanorum cecidisse millia, captos quingentos quadraginta, omnes ferme equites; de Romano vero exercitu tantum amissos tres & septuaginta? Aggressus, inquit, est proprætor armatorum frequenti acie longum & impeditum turba pecorum agmen, recenti milite fessos longo itinere accipimus, vt merito credantur Romani Lusitanorum multa millia cecidisse: Sed in duodecim milium clade solos tres & septuaginta amississe Romanos, nescio an persuadeas.

Quid enim Romanos turbauit? Quid est post quinque horarum spatium incerto euentu paulisper æquatam fuisse pugnam? Ab hora tertia diei vsq; ad octauam incerto euentu pugnavit Romanus, deinde æquata paulisper pugna est.

Sitam illæ si in prælio erant Romani, si tam obrutis gladiis, & exhausto vigore Lusitani, cur horis continentibus quinque incertus fuit euentus? an non, quia cædebant, & cædebantur? Quid sibi vult, æquatam fuisse pugnam, nisi eatenus inferiores fuisse Romanos? & persuadebis in tanto discrimine, cum Lusitanorum duodecim millia caesa fuerint, solos tres & septuaginta de Romano exercitu fuisse amissos?

Sed bene quod itinere longo fessos, & de tertia vigilia egressos, prædaq; longo agmine impeditos, confessus es, parum alioqui fidei habiturus. Non enim gerebatur res cum fugacibus Armeniis, & ventosi Tigranis exercitu, sed cum Lusitanis assuetis pugnare contra Romanos, quorum forti opera vsus fuerat Hannibal, non modo in Hispania, sed in ipsa etiam Italia, quiq; Luci Æmilii Pauli proprætoris exercitum apud Lyconem oppidum profigarunt, cæsis vno prælio sex Romanorum millibus, ceteris intra vallum compulsis, ac ægre castra defendentibus, ac tandem ad modum fugientium magnis itineribus in pacatum agrum reductis. Quod idem testatur Liuius decadis quartæ lib. 7. Vbi etiam aduertant lectores, quam religiose Romanorum fugam scriptor facundissimus obumbret, ad modum fugientium magnis itineribus in agrum pacatum perductos memorans.

Orosius certe L. Æmilium cum vniuerso exercitu caesum interiisse dicit lib. 4. c. 20. de quo alibi diffusius, & cap. 21. Sergium Galbam prætorem à Lusitanis magno prælio victum, vniuerso exercitu amisso, cum paucis vix elapsum euasisse narrat. Ex qua ignominia cum se postea vlcisci Galba statuisset, Lusitanos, qui citra Tagum habitabant, sponte sua se dedentes ad colloquium vocauit, simulans de eorum se commodis acturum. Sed circumpositis militibus, inermes, atque incautos per scelus maximum omneis profligauit. *Quæ res, inquit Orosius, postea vniuersa Hispania propter Romanorum perfidiam causa maximi tumultus fuit.*

*Trium Lusitania ciuitatum conuocato populo, vt scribit Valerius Maximus libro nono titulo de perfidia, nouem millia, in quibus flos iuuentutis consistebat, partim trucidauit, partim vendidit.*

Accusauit acriter M. Cato Sergium Galbam pro interfectis contra interpositam fidem Lusitanis, vt testatur in Bruto M. Tullius, & obiter in Diuinatione, quod explicat latiuscule Afconius Pedianus, & Liuii epitome lib. 49. & idem Valerius Max. lib. 8. cap. 1.

Nonagesimum autem ætatis annum agebat Cato, cum Galbam accusauit, teste Liui, decadis 4. lib. 9.

Ab Orosio non discedamus. Is ex Claudio narrat, trecetos Lusitanos cum mille Romanis pugnam

pugnam commiffiſſe: in qua feptuaginta Luſitani, Romani autem trecentum viginti ceci-  
derint. Cumq; victores ſparſi iam, atq; ſecuri abiiffent, vnusq; ex illis longe à ceteris ſegre-  
gatus maneret, à circumfuſis equitibus pedes ipſe eſt deprehenſus: ille tamen vnus eorum  
equo lancea perfoſſo, ipſius equitis vno gladii ictu caput deſecuit. Quo facto, ita omnis  
metu percuſſit, vt proſpectantibus cunctis ipſe contemptius atque ocioſus abſcederet.

Suppetere nobis ſimilia fortitudinis exempla, ſi modèſtius ſua extuliſſent Romani.  
Nos autem cum rerum noſtrarum ſcriptores alios non habeamus, ex iis, ſiue æquis, ſiue i-  
niquis cogimur accipere, quantum illis prode de nobis fuit libitum. Nonnumquam ta-  
men veritas excidit imprudentibus.

10 *A Gallis, & à Luſitanis Romanos per arma grauiter vexatos ait Iulius obſequens cap. de-*  
*cimo quintode prodigiis, & cap. 40. à Luſitanis exercitum Romanum caſum.* Florus lib. 2. c. 17.  
*Tota certaminum moles cum Luſitanis fuit, & Numantinis, neque immerito, quippe ſolis gentium*  
*duces contigerunt.* Ex quibus verbis perſpicuum fit. duces magnum ad victoriam afferre mo-  
mentum: quos cum ſemper haberent Romani, non mirum, ſi turbam hominum ſine du-  
ce incompoſitam vincerent.

20 At quoties duces contingebant militaris rei non ignari, non tantum ſe iactabant Ro-  
mani. Eſto iudicium vel Luſitanis Viriatus, ſi fortuna ceſſiſſet, Hiſpaniæ Romulus, vt idem  
ſcribit Florus, vel Sertorius. Facetus eſt Iuſtinus lib. vlt. *In tanta ſeculorum ſerie nullus illis*  
*dux magnus præter Viriatum fuit, qui annos decem varia victoria Romanos fatigauit. Adeo feris*  
*quam hominibus propiora ſunt ingenia.* Quæſo te, Iuſtine, cur feris quam hominibus propiora  
dicis noſtrorum ingenia? Quia annos decem Romanos varia victoria fatigauerunt? Quid?  
Romanorum, cum Luſitanos variis fatigabant victoriis, ingenia diis credo quam homini-  
bus propiora exiſtimares. Eſt ne, an minime, quod ſuperius dixi, Latinos ſcriptores ſemper  
vt potuerunt noſtra detrectaſſe? Sed de fortitudine iſthæc ſufficiant.

Mores Strabo, quales ſuo tempore acceperat, diligenter annotauit; neque tunc qui-  
dem malos, neque modo nobis erubescendos. Quorum multi cum religione mutati ſunt,  
multi etiam perſeuerant. Ex iis exponam aliquos.

30 Quod *inſidiatores* eos dixit, nemo in peiorem partem accipiat. Militare enim vocabu-  
lum eſt, vt admonuit Iulius Pollux capite 10. Cicero ea re Q. Fabium Maximum laudat li-  
bro de officiis primo. Callidum Hannibalem ex gente Pœnorum, ex noſtris ducibus, Q.  
Maximum accepimus, facile cælare, tacere, diſſimulare, inſidiari, præripere hoſtium  
conſilia. Quod ad Luſitanos attinet, Dion Herminii montis incolæ Cæſari inſidias pa-  
raſſe ait.